
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 176
 9 Αυγούστου 2011

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 72

Κατανομή οργανικών θέσεων δικαστικών λειτουργών στα 
Εφετεία και στις Εισαγγελίες Εφετών της Χώρας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1 .Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 3 παρ. 2 περ. α΄ υποπερ. αα΄ του ν. 

1756/1988 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατά−
στασης Δικαστικών Λειτουργών» (Α΄ 35) όπως διαμορφώ−
θηκε με το άρθρο 6 παρ. 8 του ν. 2408/1996 (Α΄ 104).

β) Του άρθρου 75 παρ. 4 του ν. 3994/2011 «Εξορθο−
λογισμός και βελτίωση στην απονομή της πολιτικής 
δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 165).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
«Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

2. α) Τη με αριθμό 118/2011 γνώμη της Προέδρου του 
Αρείου Πάγου αφού έλαβε υπόψη τις αιτιολογημένες 
προτάσεις των δικαστικών λειτουργών που διευθύνουν 
τα Εφετεία της Χώρας, ήτοι: τη με αριθμό 737/21−7−2011 
γνώμη της Προέδρου Εφετών Κέρκυρας, τη με αριθ−
μό 355/22−7−2011 γνώμη της Διευθύνουσας το Εφετείο 
Κρήτης, τη με αριθμό 861/21−7−2011 γνώμη του Διευθύ−
νοντος το Εφετείο Πατρών, τη με αριθμό 1082/22−7−
2011 γνώμη της Διευθύνουσας το Εφετείο Αιγαίου, τη 
με αριθμό 2338/22−7−2011 γνώμη του Διευθύνοντος το 
Εφετείο Λάρισας, τη με αριθμό 2387/22−7−2011 γνώμη 
της Διευθύνουσας το Εφετείο Ναυπλίου, τη με αριθμό 
1129/25−7−2011 γνώμη της Διευθύνουσας το Εφετείο Πει−
ραιά, τη με αριθμό 410/26−7−2011 γνώμη του Προέδρου 
Εφετών Καλαμάτας, τη με αριθμό 3599/26−7−2011 γνώμη 
της Διευθύνουσας το Εφετείο Θράκης, τη με αριθμό 
817/26−7−2011 γνώμη του Διευθύνοντος το Εφετείο Ιωαν−
νίνων, τη με αριθμό 3013/26−7−2011 γνώμη του Προέδρου 
του Τριμελούς Συμβουλίου Διεύθυνσης του Εφετείου 
Θεσσαλονίκης, τη με αριθμό 875/26−7−2011 γνώμη του 
Προέδρου Εφετών Λαμίας, τη με αριθμό 10.010/26−7−
2011 γνώμη του Προέδρου του Τριμελούς Συμβουλίου 
Διεύθυνσης του Εφετείου Αθηνών, τη με αριθμό 413/26−
7−2011 γνώμη του Προέδρου Εφετών Δωδεκανήσου και 
τη με αριθμό 287/27−7−2011 γνώμη της Προέδρου Εφετών 
Δυτικής Μακεδονίας.

β) Τη με αριθμό 3150/28−07−2011 γνώμη του Εισαγγε−
λέα του Αρείου Πάγου, αφού έλαβε υπόψη τις αιτιολο−
γημένες προτάσεις των εισαγγελικών λειτουργών που 
διευθύνουν τις Εισαγγελίες Εφετών της Χώρας, ήτοι: 
τη με αριθμό 835/26−7−2011 γνώμη του Εισαγγελέα 
Εφετών Δυτικής Μακεδονίας, τη με αριθμό 2919/22−
7−2011 γνώμη του Εισαγγελέα Εφετών Αιγαίου, τη με 
αριθμό 41324/27−7−2011 γνώμη του Διευθύνοντος την 
Εισαγγελία Εφετών Αθηνών, τη με αριθμό 8531/25−7−
2011 γνώμη του Διευθύνοντος την Εισαγγελία Εφετών 
Θεσσαλονίκης, τη με αριθμό 2370/25−7−2011 γνώμη 
του Εισαγγελέα Εφετών Κέρκυρας, τη με αριθμό 
1364/27−7−2011 γνώμη της Διευθύνουσας την Εισαγ−
γελία Εφετών Καλαμάτας, τη με αριθμό 3152/26−7−
2011 γνώμη του Εισαγγελέα Εφετών Ιωαννίνων, τη με 
αριθμό 2117/26−7−2011 γνώμη του Εισαγγελέα Εφετών 
Θράκης, τη με αριθμό 6444/26−7−2011 γνώμη του Ει−
σαγγελέα Εφετών Κρήτης, τη με αριθμό 950/22−7−2011 
γνώμη του Εισαγγελέα Εφετών Λάρισας, τη με αριθμό 
735/26−7−2011 γνώμη του Εισαγγελέα Εφετών Λαμίας, 
τη με αριθμό 5280/22−7−2011 γνώμη του Εισαγγελέα 
Εφετών Ναυπλίου, τη με αριθμό 3898/22−7−2011 γνώ−
μη του Εισαγγελέα Εφετών Πατρών, τη με αριθμό 
985/25−7−2011 γνώμη του Εισαγγελέα Εφετών Πειραιά 
και τη με αριθμό 3648/25−7−2011 γνώμη του Εισαγγελέα 
Εφετών Δωδεκανήσου.

3. Το γεγονός ότι το παρόν διάταγμα δεν προκαλεί 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολο−
γισμού

4. Τη με αριθμό 189/2011 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1°

Κατανέμουμε τις οργανικές θέσεις των δικαστικών 
λειτουργών στα κατωτέρω δικαστήρια ως εξής:

Α. ΕΦΕΤΕΙΑ
1. Δυτικής Στερεάς Ελλάδας: μία (1) οργανική θέση 

Προέδρου Εφετών και πέντε (5) οργανικές θέσεις Εφε−
τών.

2. Βορείου Αιγαίου: μία (1) οργανική θέση Προέδρου 
Εφετών και πέντε (5) οργανικές θέσεις Εφετών.

3. Ανατολικής Κρήτης: δύο (2) οργανικές θέσεις Προέ−
δρων Εφετών και οκτώ (8) οργανικές θέσεις Εφετών.

3787

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.08.11 09:21:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3788 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

4. Εύβοιας: μία (1) οργανική θέση Προέδρου Εφετών 
και πέντε (5) οργανικές θέσεις Εφετών.

5. Πατρών: Ο αριθμός των οργανικών θέσεων των Προ−
έδρων Εφετών μειώνεται κατά μία (1) οριζομένου του 
συνολικού αριθμού αυτών σε τρεις (3) και των Εφετών 
κατά δύο (2) οριζομένου του συνολικού αριθμού αυτών 
σε δέκα έξι (16).

6. Αιγαίου: Ο αριθμός των οργανικών θέσεων των 
Προέδρων Εφετών μειώνεται κατά μία (1) οριζομένου 
του συνολικού αριθμού αυτών σε μία (1) και των Εφετών 
κατά μία (1) οριζομένου του συνολικού αριθμού αυτών 
σε έξι (6).

7. Κρήτης: Ο αριθμός των οργανικών θέσεων των Προ−
έδρων Εφετών μειώνεται κατά μία (1) οριζομένου του 
συνολικού αριθμού αυτών σε δύο (2) και των Εφετών 
κατά επτά (7) οριζομένου του συνολικού αριθμού αυτών 
σε έξι (6).

8. Αθηνών: Ο αριθμός των οργανικών θέσεων Προ−
έδρων Εφετών μειώνεται κατά μία (1) οριζομένου του 
συνολικού αριθμού αυτών σε πενήντα μία (51) και των 
Εφετών κατά δύο (2) οριζομένου του συνολικού αριθμού 
αυτών σε διακόσιες οκτώ (208).

9. Θεσσαλονίκης: Ο αριθμός των οργανικών θέσεων 
των Εφετών αυξάνεται κατά μία (1) οριζομένου του συ−
νολικού αριθμού αυτών σε πενήντα επτά (57).

10. Λάρισας: Ο αριθμός των οργανικών θέσεων των 
Εφετών αυξάνεται κατά μία (1) οριζομένου του συνολι−
κού αριθμού αυτών σε δεκαέξι (16).

11. Θράκης: Ο αριθμός των οργανικών θέσεων των 
Εφετών αυξάνεται κατά μία (1) οριζομένου του συνολι−
κού αριθμού αυτών σε έντεκα (11).

12. Καλαμάτας: Ο αριθμός των οργανικών θέσεων των 
Εφετών αυξάνεται κατά μία (1) οριζομένου του συνολι−
κού αριθμού αυτών σε πέντε (5).

13. Λαμίας: Ο αριθμός των οργανικών θέσεων των Εφε−
τών αυξάνεται κατά μία (1) οριζομένου του συνολικού 
αριθμού αυτών σε έξι (6).

Β. ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΕΣ ΕΦΕΤΩΝ
1. Δυτικής Στερεάς Ελλάδας: μία (1) οργανική θέση 

Εισαγγελέα Εφετών και μία (1) οργανική θέση Αντει−
σαγγελέα Εφετών.

2. Βορείου Αιγαίου: μία (1) οργανική θέση Εισαγγε−
λέα Εφετών και μία (1) οργανική θέση Αντεισαγγελέα 
Εφετών.

3. Ανατολικής Κρήτης: μία (1) οργανική θέση Εισαγγε−
λέα Εφετών και τρεις (3) οργανικές θέσεις Αντεισαγ−
γελέων Εφετών.

4. Εύβοιας: μία (1) οργανική θέση Εισαγγελέα Εφετών 
και μία (1) οργανική θέση Αντεισαγγελέα Εφετών.

5. Αθηνών: Ο αριθμός των οργανικών θέσεων των Ει−
σαγγελέων Εφετών μειώνεται κατά μία (1) οριζομένου του 
συνολικού αριθμού αυτών σε είκοσι (20) και των Αντει−
σαγγελέων Εφετών αυξάνεται κατά δύο (2) οριζομένου 
του συνολικού αριθμού αυτών σε σαράντα επτά (47).

6. Πατρών: Ο αριθμός των οργανικών θέσεων των 
Αντεισαγγελέων Εφετών μειώνεται κατά μία (1) οριζο−
μένου του συνολικού αριθμού αυτών σε έξι (6).

7. Κρήτης: Ο αριθμός των οργανικών θέσεων των 
Αντεισαγγελέων Εφετών μειώνεται κατά μία (1) οριζο−
μένου του συνολικού αριθμού αυτών σε τρεις (3).

8. Δωδεκανήσου: Ο αριθμός των οργανικών θέσεων 
των Αντεισαγγελέων Εφετών αυξάνεται κατά μία (1) 
οριζομένου του συνολικού αριθμού αυτών σε δύο (2).

Άρθρο 2°

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί−
νων Δικαιωμάτων αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέ−
λεση του παρόντος Διατάγματος.

  Λευκάδα, 6 Αυγούστου 2011

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01001760908110002*


